53. Ecce novam habes, mi frater, partialis amicitiae definitionem, et utinam te Deus inspiret ad servandam illam universalem amicitiam. Quod non opto in vanum; etenim video fratres tuos partim, non magna ex parte, sed forte nulla, amari. Causa est discrepans concordia trium facultatum animae, tuæ quidem, et fratrum tuorum: nec irascibile frenas, ut supra diximus, nec concupiscibile componis, ut postulat regula; nam communis ratio in nobis conturbata est; nec recordaris abesse fraternitatem, et amicitiam, et vitam communem, et quamcunque communitatem; (non solum dico spiritualem, sed quamlibet aliam), ubi deest rationalis æqualitas, itemque loquendi libertas. Quæ enim diversa et inæqualia sunt, semper disturbantur, nisi ordinentur ratione quam geometricam aliquis potest dicere similitudinem in dissimilibus servatam, et maxime spiritualem et apostolicam, cujus hæc est theoria: « Non omnes apostoli, » et reliqua<sup>21</sup>; quod optime nosti, o magne monache, perficere autem non vis: nam, te volente, necesse erat quemlibet obvium fratrem, ut decet, a te statui, ubi oportebat.

ὡς ἐπρεπεν, ἀποκασιτῶν ἕκαστον ἀδελφὸν, ἐνθα

54. Oportet plane optimum operarium negotiis monasterii se applicare, hominemque qui natus videtur ad hæc opera prospere agenda, illi operi se addicere; eumque qui hanc spem non affert, optimo operario in rebus exterioribus tradere; cui colligatus, ut bos arandi nescius, discat una arare. Et cum didiceret, ipse ut hos operari docens statueretur; e contra cum indoctus evaserit, ita ut aratrum confringat, plaustrum rumpat, et sit inutilis, ad aliquod aliud opus ordinabitur, a quo detrimentum monasterium non capiat. Neque indomitus bos anteponendus est, et magis honorandus, quam ille peritus et sapiens, ita ut posteriorem condemnandum pone observes, prioremque emittas, neque hoc modo, sed cum videas in area saltantem, non triturantem ut os alligari non sit necesse, sed manipulos passim carpentem, a cibo edendo non desistentem, et cornibus avertentem, si quis accedit ne bona monasterii disperdat, impediturus.

55. Ita fieri oportebat, ut diximus; nec tamen factum est. Quam ob causam? quia ex area pro

<sup>21</sup> I Cor. xii, 29.

pulsus, ad te confugiens, mi frater, postquam plura comedit, misitque in ventrem, unam spicam aut alteram labiis admovens, seducit clementiam tuam mirantis aliquid quod tritum conficit, ut bonum afferre ad tuum iudicium, Et idem videre est in omni alio servitio. Minus laudatur homo qui vineam diligit, et anteponitur racemorum artifex: alius quidam condemnatur eo quod humilium vinearum non misereatur onustarum fructibus gravibus, et ad terram prostratarum; alius autem laudatur quia samenta permittit quiescere, sublato nimio pondere, et ea ad magis florendum postea adducit. Si quis furatum ad patrem proiecit, hoc ad salutem ei qui peccatum confessus est idque patri a principio evoluit, deputatur: et sic furata benedictione ipse in paradisu intronittitur, talibusque dignus habetur votis qualibus Jacob cum magnum patrem et patriarcham cibo illexit. Adhuc et cellarius qui curat de communitate fratrum, vere magnus a te non habetur; te tamen angit si parvum et maximum in eodem gradu reponit; et si firmiter taliter permanserit, eum a laboribus quiescere prorsus jubebis. Si autem successor, causa cognita, piscem eximum comparavit, parum aut nihil curans de fratribus, et si ipsi murmuraverint, tunc coronatur qui tibi inservivit, et arguitur communitas quæ talis cum sit, tali et tam magno se æqualem facit. De cæteris eadem semper præstantia locum habet. Edunt alii, et soli terræ debent sua alimenta; tu vero plus etiam mari, e quo abundantes dapes accipis, quantas non habent in sæculo epulones. Numquid jubes cætera istiusmodi a me percurri, vel non? Te negaturum arbitror. Facta enim lioentia, jam non poteris eam auferre, cum os præ rubore demittetur. Hoc modo peculiarem amicitiam servare non poteris, neque in monasterio, et multo minus ad extra: qui enim intus non est ordinatus, vix in rebus exterioribus ordinem manifestabit.